
Diário Oficial 
ESTADO DE SÃO PAULQ 

Diretor-Superintendente: Wandyck Freitas 

ANO LXXXVII SÃO PAULO — QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 1977 NÜMERO 73 

D I Á R I O DO 
Governo 

DECRETO N." 9.701, DE 19 DE ABRIL DE 1977 

Altera os valores das diárias dos servidores da Administração Centralizada e Au-
tárquica contratados no regime da legislação trabalhista 

PAULO EGYDIO MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Os valores das tabelas de que trata o artigo 1.° do De-

creto n.° 7.995, de 7 de junho de 1976, que alterou os valores das diárias dos servi-
dores da Administração Centralizada e Autárquica contratados no regime da legis-
lação trabalhista, ficam alterados na seguinte conformidade 

Regime de até 36 horas semanais 
F A I X A SALARIAL » 
Até Cr$ 1.926,00 9 6 0 0 

De Cr$ 1.927.00 a Cr$ 2.887,00 135,00 
Acima de Cr$ 2.888,00 161,00 

Para função de confiança 
F A I X A SALARIAL 
De Cr$ 1.927,00 a Cr$ 3.320,00 153.00 
Acima de Cr$ 3.321,00 192.00 

NESTA EDIÇÃO 

DECRETOS 
• Alterando os valores das diárias dos servidores da Admi-

nistração Centralizada e Autárquica, contratados no regime 

da CLT Página 1 

• Incluindo funções no Anexo I do Decreto n.° 9.664, de 5-4-77 Página 1 

• Dispondo sobre os valores dos níveis atribuídos ao pessoal 
CLT da UNICAMP Página £ 

• Dispondo sobre reajustamento dos salários do pessoal CLT 
da Administração Centralizada Página 2 

• Apl icando disposições da Lei Complementar n.° 152, de 
31-3-77, aos cargos das Autarquias, da USP, da UNICAMP 
e da UNESP Página 3 

Estendendo a cargos e funções disposições do Decreto n.° 
9.705, de 19-4-77 Página 3 

Apl icando disposições da Lei Complementar n.° 152, de 
31-3-77, ao pessoal CLT das Autarquias, UNICAMP e 
UNESP Página 3 

Reajustando os salários do pessoal CLT do Centro Estadual 
de Educação Tecnológica Paula Souza Página 4 
Revalorizando a escala de referências de vencimentos e 
salários aplicável aos cargos e funções docentes da USP, 
da UNICAMP e da UNESP Página 4 

• Concedendo abono ao pessoal da Caixa Beneficente da 
Polícia Mil i tar do Estado de São Paulo Página 4 

• Fixando a retr ibuição mensal de dirigentes de autarquias . . Página 4 

• Instituindo Grupo Intersetorial para elaboração de Plano de 
Classif icação de Cargos e Funções do Serviço Público 
Estadual Página 4 

• Aprovando Norma Técnica Especial relativa à preservação 
da saúde e dispondo sobre a instilação obrigatória de 
solução de nitrato de prata a 1% nos olhos dos recém-
-nascidos (Métoalo de Credé) Página 4 

• Aprovando o Regulamento das Leis n.° 898, de 18-12-75 
e n.° 1.172, de 17-11-76, que dispõe sobre o discipl inamento 
do uso do solo para a proteção dos mananciais da 
Região Metropolitana da Grande São Paulo Página 6 

• Dispondo sobre abertura de créditos suplementares à 
Secretaria de Cultura, Ciência e Tecnologia dos Trans-
portes, à Administração Geral do Estado, ao DAESP e ao 
Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto Página 8 

CONCURSOS 
• Servidores para a Secretaria do Governo para Coordenação 

Administrat iva — Inscrições aprovadas e recusadas e re-
sultado Página 73 

• Médico anestesista, servidores e estagiários para a Secre-
taria da Saúde — Classif icação e convocação Página 79 

• Servidores para o DER — 2.® Convocação . . . . . . . . . . Página 81 

• Médicos para o IAMSPE — Inscrições Página 81 

• servidores para a Secretaria de Relações do Trabalho — 
Classif icação Página 82 

• Professores assistentes para o Instituto de Geociências 
<— Inscrições Página 82 

• Auxil iares de enfermagem e enfermeiros para o Hospital 
das Clínicas — Programa para o Concurso Página 83 

• Servidores para a UNICAMP — Convocação Página 84 

E X E C U T I V O 
do Estado 

Regime de 40 ou mais horas semanais 

F A I X A SALARIAL 
Até Cr$ 2.889,00 96,00 
De Cr| 2.890,00 a Cr$ 5.775,00 135,00 
Acima de Cr$ 5.776,00 157,00 

Para função de confiança 

F A I X A SALARIAL 
De Cr$ 2.890,00 a Cr$ 6.641,00 153JW 
Acima de Cr$ 6.642,00 192,00 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Palácio doe Bandeirantes, 19 de abril de 1977 

PAULO EGYDIO MART INS 

Manoel Pedro Pimentel, Secretário da Justiça 
Murilo Macedo, Secretário da Fazenda 
Pedro Tassinari Filho, Secretário da Agricultura 
Francisco Henrique Fernando de Barros, Secretário de Obras e dOi 

Meio Ambiente 
Thomaz Pompeu Borges Magalhães, Secretário dos Transportes 
José Bonifácio Coutinho Nogueira, Secretário da Educação 
Walter Sidney Pereira Leser, Secretário da Saúde 
Antonio Erasmo Dias, Secretário da Segurança Pública 
Mário de Moraes Altenfelder Silva, Secretário da Promoção Social 
Max Feffer, Secretário da Cultura, Ciência e Tecnologia 
Ruy Silva, Secretário de Esportes e Turismo 
Jorge Maluly Neto, Secretário de Relações do Trabalho 
Adhemar de Barros Filho, Secretário da Administração 
Plinio Lucchesi Pimenta, respondendo p| expediente da Secretaria do 

Economia e Planejamento 
Raphael Baldacci Filho, Secretário do Interior 
Afrânio de Oliveira, Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 
Péricles Eugênio da Silva Ramos, Secretário do Governo para Coor-

denação Administrativa 
Roberto Cerqueira César, Secretário dos Negócios Metropolitanos 

Publicado na Secretaria do Governo para Coordenação Adminiítía» 
tiva, aos 19 de abril de 1977 

Maria Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atos Oficiais 

DECRETO N.° 9.702, DE 19 DE ABRIL DE 1977 

Inclui no Anexo I do Decreto n." 9.664, de 5 de abril de 1977, 
as funções que especifica 

PAULO EGYDIO MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAQ 
PAULO, no uso de suas atribuições legais. 

Decreta: 

Artigo 1.° — Ficam incluídas no Anexo 1 do Decreto n.° 9.664, d« 
6 de abril de 1977, as funções abaixo indicadas, na seguinte conformidade; 

ANEXO 1 

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE DE ENDEMIAS — SUCEN 

DENOMINAÇÃO 

Base para 

cálculo do 

Nível I — Cr? 
1 

Base para 

cálculo do 

Nível II — Cf$ 

Assistente Técnico de Direção IV . . . . . . 
Engenheiro Agronomo Chefe 
Educador de Saúde Pública 

8.530,00 
2.400,00 
1.100,00 
1.100.00 

4.260,00 
2.630,00 
2.630,00 Educador Sanitário 

8.530,00 
2.400,00 
1.100,00 
1.100.00 

4.260,00 
2.630,00 
2.630,00 

8.530,00 
2.400,00 
1.100,00 
1.100.00 

4.260,00 
2.630,00 
2.630,00 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicaçãOi 
rctroasxndo seus efeitos a 1° de março de 1977. 

Palácio dos Bandeirantes, 19 de abril de 1977» 

PAULO EGYDIO MART INS 

Walter Si<iney Pereira Leser, Secretário da Saúde / 

Péricles Eugênio da Silva Ramos, Secretário do Governo 
para Coordenação Administrativa 

Publicado na Secretaria do Governo para Coordenação Administrativa, 
aos 19 de abri] de 1977. 

Maria Angélica Galiazzi, Diretora de Divisão de Atos Oficiais 

AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
Comunicamos às repartições públicas que ainda não 

enviaram empenhos das assinaturas do "Diário Oficial" de 1977, 
que as mesmas serão suspensas a partir de 15 de maio próximo. 


